Ora io so che si può molto disputare sul significato che il La Ferrière dava a queste parole. Certo egli accennava ad un indirizzo cui non era estraneo il suo paese.

Ma non appoggiamoci alle costituzioni francesi. Signori, l'onorevole Spaventa aveva parole generose contro lo spirito d'imitazione che invade talvolta i popoli. Io sono tutt'altro che alieno dal prendere il buono dove si trova; ma, quando si tratta di un paese nel quale le mutazioni di costituzione si effettuano, per così dire, ad ogni mutar di luna, e i reggimenti si succedono, e le amministrazioni si sconvolgono troppo di frequente, come volete voi citare quest'autorità siccome quella che, ritenuta per buona, debba essere accettata da un popolo il quale intende di procedere per vie regolari e fondare in casa propria un sincero regime costituzionale?

È per questo, o signori, che il nostro paese, non possiamo negarlo, si è scosso allorchè apparì il decreto che sopprime il Ministero di agricoltura e commercio.

Non facciamo delle sottigliezze, onorevole Plebano, cercando di interpretare le manifestazioni del paese più in uno che in altro senso. Non è lecito il dubitare degli scopi che animano un corpo morale quando porta alla conoscenza della Camera il proprio pensiero. Si produrrebbe una perturbazione non lieve negli spiriti, se questo modo di giudicare passasse in consuetudine.

Il paese si commosse; e non fu già un commovimento meschino, o signori; non furono piccole delusioni di clienti che perdevano un pa-

trono (questo mi pare il concetto che l'onorevole Morana svolse nella sua relazione); no: il paese ha sentito la gravità di un atto pel quale si faceva un processo sommario ad un'istituzione che viveva di vita legale; il paese si è allarmato di un processo fatto a porte chiuse, al di fuori del Parlamento, quando non vi era necessità alcuna di farlo. (*Benissimo!*) Si dice, o signori, che nel nostro paese si è poco teneri del regime costituzionale; si dice che gli italiani non sono grandemente curanti delle pubbliche libertà. No, non caluniate il nostro paese: questo non è vero. Ed io credo che veramente il nostro paese sarebbe calunniato da colui che dicesse che esso non comprende la grande importanza del controllo della pubblicità, delle guarentigie che sono date dal sistema parlamentare. Il paese sente che nella rappresentanza nazionale è la sua forza; egli sa che qui, per le discussioni che noi facciamo, nessun diritto manca di tutela, nessun interesse manca di appoggio; e sa che ogni diritto conculcato, ogni interesse disconosciuto troverebbe qui una pronta riparazione.